
                                              

                                                                       
                                                           

 

 

                                              

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

ORAŞUL TECHIRGHIOL 

  Str. Doctor Victor Climescu nr. 24, C.P. 906100 

Tel: 0040 241 735622; Fax: 0040 241 735314 

E-mail: apl@primariatechirghiol.ro 

Web: www.primariatechirghiol.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea cu titlu gratuit a unui loc de veci domnului Popescu Marin,  în calitate 

de beneficiar al Legii nr. 341/2004 a recunoștinței faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au 

contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 1989 

 

 

 Consiliul Local al oraşului Techirghiol,  întrunit în ședința ordinara din 21.12.2021, 

 Luând în dezbatere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare prezentate de d-l primar 

– Soceanu Iulian, avizul Comisiei de specialitate nr.3, 

 Având în vedere: 

− Raportul de specialitate nr. 27442/25.11.2021, 

− Cererea nr. 23310/11.10.2021 a domnului Popescu Marin; 

− Certificat seria LRD-9 nr.00286 privind acordarea unor drepturi prevăzute de Legea nr. 

341/2004;  

− H.C.L. nr. 48/2018 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcționare al 

Cimitirului ortodox Techirghiol, completat şi modificat, 

 Văzând prevederile art.  129, alin. 1, alin. 2, lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. 3 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 Art.1 – Se aprobă atribuirea unui loc de veci cu titlu gratuit în Cimitirul Ortodox din oraşul 

Techirghiol, respectiv locul de veci situat pe rândul 8, lot 155, având suprafața de 3.64 mp(1,40 x 

2,62),  domnului Popescu Marin,  în calitate de beneficiar al Legii nr. 341/2004 a recunoștinței 

faţă de eroii-martiri şi luptătorii care au contribuit la victoria Revoluției române din decembrie 

1989. 

 

 Art.2 – Secretarul general al orașului va face publică prezenta hotărâre prin afișaj, o va 

comunica persoanelor şi instituțiilor interesate, iar primarul o va duce la îndeplinire. 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru, - voturi împotrivă,  - abțineri, 

din totalul de 15 consilieri în funcție . 

 

Techirghiol, astăzi – 21.12.2021. 

 Nr. 211. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ,               

                      CONSILIER                                                                  SECRETAR GENERAL, 

             CURTACAI TANHER                                                   DR.JR.NICULINA PAROŞANU 

 


